
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,790,9813,741,963 49,018

1.교직원보수 3,497,8193,499,338 -1,519

1.사립학교 교원보수 3,162,6083,164,127 -1,519

1.기본급 2,045,6402,045,640 0

1.봉급 2,045,6402,045,640 0  

2.수당 576,887 578,408 -1,521

1.정근수당 229,900 229,900 0  

2.성과상여금 137,256 137,256 0  

3.가족수당 27,600 27,600 0  

4.자녀학비보조수당 2,891 1,862 1,029
학비보조수당  (361,305원×2명×4분기) -

 1,862,000원=
1,029,000

5.육아휴직수당 9,350 9,350 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 116,250 120,000 -3,750
교직수당  (250,000원×38.75명×12월) - 

120,000,000원=
-3,750,000

8.교직수당가산금1 4,200 3,000 1,200
교직수당가산금(원로교사)  (50,000원×7

명×12월) - 3,000,000원=
1,200,000

9.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

10.교직수당가산금4 32,760 32,760 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.관리업무수당 4,440 4,440 0  

3.부담금 176,642 176,640 2

1.교직원법정부담금 176,642 176,640 2
재해보상부담금  (720,166원×12월) - 

8,640,000원=
2,000

4.초과근무수당 81,900 81,900 0

1.시간외근무수당 81,900 81,900 0  

5.실비변상등 281,539 281,539 0

1.정액급식비 62,400 62,400 0  

2.명절휴가비 211,339 211,339 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

2.사립학교 직원보수 335,211 335,211 0

1.기본급 203,614 203,614 0
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1.봉급 203,614 203,614 0  

2.수당 45,437 45,437 0

1.정근수당 22,277 22,277 0  

2.성과상여금 16,800 16,800 0  

3.대우공무원수당 2,760 2,760 0  

4.가족수당 3,600 3,600 0  

3.부담금 27,180 27,180 0

1.교직원법정부담금 27,180 27,180 0  

4.초과근무수당 11,520 11,520 0

1.시간외근무수당 11,520 11,520 0  

5.실비변상등 47,460 47,460 0

1.정액급식비 9,360 9,360 0  

2.명절휴가비 20,400 20,400 0  

3.연가보상비 8,400 8,400 0  

4.직급보조비 9,300 9,300 0  

2.기타 교직원보수 266,013 237,725 28,288

1.교직원대체인건비 224,613 196,325 28,288

1.교원대체인건비 224,613 196,325 28,288

1.기간제교원인건비 207,813 179,525 28,288
기본급  (1,929,146원×6명×12월) - 

118,765,000원=
20,134,000

정근수당  (585,381원×5명×2회) - 

2,500,000원=
3,354,000

가족수당  (50,000원×2명×12월) - 

960,000원=
240,000

교원보전수당  (15,000원×2명×12월) - 

900,000원=
-540,000

교직수당  (250,000원×5.25명×12월) - 

15,000,000원=
750,000

정액급식비  (130,000원×5.25명×12월) -

 7,800,000원=
390,000

정근수당가산금  50,000원×4명×12월= 2,400,000

담임수당  130,000원×12월= 1,560,000

2.기간제교원법정부담

금
16,800 16,800 0  

2.학교운영지원수당 41,400 41,400 0
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1.학교운영지원수당 41,400 41,400 0

1.학교운영지원수당 41,400 41,400 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 27,149 4,900 22,249

1.교직원연수 3,800 4,600 -800

1.초청연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.직무연수 3,200 4,000 -800

1.교육운영비 3,200 4,000 -800
직무연수지원비  (80,000원×40명) - 

4,000,000원=
-800,000

3.정보화연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교직원복지 23,349 300 23,049

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 150 150 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.맞춤형복지비 23,049 0 23,049

1.맞춤형복지비 23,049 0 23,049(성립전)교원  521,775원×40명= 20,871,000

(성립전)교직원  362,985원×6명= 2,178,000

2.학생복지/교육격차 해소 803,388 624,183 179,205

1.급식 관리 494,025 451,087 42,938

1.학교급식운영 494,025 451,087 42,938

1.우유급식비 19,006 19,006 0

1.우유대금 19,006 19,006 0  

2.영양사인건비 34,464 34,464 0

1.무기계약직원인건비 32,148 32,148 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,316 2,316 0  

3.조리사인건비 29,617 29,617 0

1.무기계약직원인건비 27,301 27,301 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,316 2,316 0  
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4.조리원인건비 135,027 135,027 0

1.무기계약직원인건비 125,427 125,427 0  

2.무기계약직원법정부

담금
9,600 9,600 0  

5.대체인건비 1,726 1,726 0

1.기간제직원인건비 1,726 1,726 0  

6.급식식재료비 199,738 182,990 16,748

1.급식용식재료비 199,738 182,990 16,748
(성립전)식품비  (2,133.95원×520명×180

일) - 182,990,000원 =
16,748,000

7.급식운영비 46,757 46,757 0

1.일반수용비 21,834 21,834 0  

2.연료비 24,600 24,600 0  

3.기타공공요금 323 323 0  

8.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

9.친환경농산물지원비 18,854 0 18,854

1.급식용식재료비 18,854 0 18,854
(성립전)친환경농산물지원비  257원×524

명×140일=
18,854,000

10.로컬푸드지원 7,336 0 7,336

1.급식용식재료비 7,336 0 7,336
(성립전)로컬푸드지원(우수농축수산물지원

)  100원×524명×140일=
7,336,000

2.보건 관리 21,108 18,608 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,533 10,033 2,500

1.보건실운영 2,360 2,360 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정서행동선별검사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.보건교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0  

5.학생건강검사 6,173 6,173 0

1.학생복지비 6,173 6,173 0  

6.[국고]흡연예방·금연실천학교 운영비2,500 0 2,500

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)사제동행건강산행  30,000원×50

명=
1,500,000

(성립전)금연캠페인활동비  25,000원×20

명=
500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교직원협의회  10,000원×20명×1

회=
200,000

2.학교환경위생관리 8,575 8,575 0

1.먹는물관리 6,580 6,580 0

1.일반수용비 6,580 6,580 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 142,745 0 142,745

1.[국고]학비지원 20,337 0 20,337

1.[국고]저소득층교육급여 20,337 0 20,337

1.학생지원금 20,337 0 20,337
(성립전)저소득층교육급여(입학금)  

13,000원×12명=
156,000

(성립전)저소득층교육급여(수업료)  

246,000원×53명=
13,038,000

(성립전)저소득층교육급여(교과서비)  

85,028원×84명=
7,143,000

2.급식비지원 113,708 0 113,708

1.급식비지원 113,708 0 113,708

1.학생지원금 113,708 0 113,708
(성립전)학생급식비지원  1,550원×524명

×140일=
113,708,000

3.방과후학교활동비지원 8,700 0 8,700

1.농어촌방과후학교운영비 8,700 0 8,700

1.운영수당 8,700 0 8,700(성립전)강사료  30,000원×290시간= 8,700,000

4.학생복지 145,510 154,488 -8,978
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1.학생복지운영 145,510 154,488 -8,978

1.졸업앨범제작 9,116 9,116 0

1.교육운영비 9,116 9,116 0  

2.학생교과서 구입 43,203 49,032 -5,829

1.교육운영비 43,203 49,032 -5,829
교과서구입(1학년)  (80,930원×168명) - 

17,500,000원=
-3,903,000

교과서구입(2학년)  (99,526원×179명) - 

16,740,000원=
1,076,000

교과서구입(3학년)  (71,449원×165명) - 

14,792,000원=
-3,002,000

3.통학차량(임차)운영지원 50,490 50,490 0

1.일반수용비 50,490 50,490 0  

4.체육복구입비 12,210 12,950 -740

1.교육운영비 12,210 12,950 -740
체육복구입비  (74,000원×165명) - 

12,950,000원=
-740,000

5.교복구입비 30,491 32,900 -2,409

1.학생복지비 30,491 32,900 -2,409
교복구입비  (188,216원×162명) - 

32,900,000원=
-2,409,000

3.기본적 교육활동 159,391 140,290 19,101

1.교과 활동 34,262 32,658 1,604

1.교과활동지원 19,364 17,760 1,604

1.인성교육 2,015 2,280 -265

1.일반수용비 450 450 0  

2.교육운영비 1,565 1,830 -265
부림누리제작  (4,940원×250명) - 

1,500,000원=
-265,000

2.통일교육 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

3.기초학력학생보충과정운영 12,800 12,800 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 1,469 0 1,469

1.교육운영비 1,469 0 1,469
교사용교과서(지도서)구입  29,380원×50

권=
1,469,000

5.3학년특별프로그램 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  
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6.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.학교평가회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

8.교생실습비 400 0 400

1.일반업무추진비 400 0 400교생실습협의회  10,000원×10명×4회= 400,000

2.국어교과활동 964 964 0

1.교과운영 964 964 0

1.교육운영비 964 964 0  

3.수학교과활동 630 630 0

1.교과운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

4.과학교과활동 6,510 6,510 0

1.교과운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.학습준비물지원 3,150 3,150 0

1.학습준비물 3,150 3,150 0  

5.체육교과활동 4,550 4,550 0

1.교과운영 4,550 4,550 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.비품구입비 750 750 0  

6.예술교과활동 944 944 0

1.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.미술교과운영 144 144 0
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1.교육운영비 144 144 0  

7.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.창의적 체험활동 125,129 107,632 17,497

1.자율활동 16,040 16,650 -610

1.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.그린마일리지디지털시스템운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
시스템운영비  (500,000원×0회) - 

500,000원=
-500,000

소모품구입  (10,000원×5종×0회) - 

100,000원=
-100,000

3.인권인성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.학교폭력예방교육 580 300 280

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 280 0 280
학교폭력자치위원간담회  10,000원×7명

×4회=
280,000

5.간부수련회운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0  

6.학생자치회운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

7.학교축제(부림제) 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

8.체육대회 2,220 2,510 -290

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

2.일반업무추진비 210 500 -290식사비  (7,000원×30명) - 500,000원= -290,000

2.현장체험학습활동 81,906 70,499 11,407
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1.수학여행(1학년) 81,906 70,499 11,407

1.여비 5,256 4,524 732
인솔교사여비  (438,000원×12명) - 

4,524,000원=
732,000

2.교육운영비 76,650 65,975 10,675
선박요금  (23,000원×0명) - 4,025,000원

=
-4,025,000

항공요금  (84,000원×175명×2회) - 

14,700,000원=
14,700,000

3.동아리활동 27,183 20,483 6,700

1.배드민턴동아리활동 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0  

2.색소폰동아리활동 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

3.애니메이션활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.뮤더동아리활동 10,600 3,900 6,700

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 5,640 0 5,640
(성립전)강사료(명문고육성지원사업)  

30,000원×188시간=
5,640,000

3.교육운영비 1,860 800 1,060
대회참가비  (125,000원×4회) - 800,000

원=
-300,000

(성립전)대회및공연참가비(명문고육성지원

사업)  150,000원×6회=
900,000

(성립전)악기수리및소모품구입(명문고육성

지원사업)  30,000원×4종×3.83회=
460,000

4.비품구입비 2,700 2,700 0  

5.농구동아리활동 1,216 1,216 0

1.교육운영비 1,216 1,216 0  

6.오색빛깔(손공예반) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.수학과동아리활동(나비효과) 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200
교통비  (10,000원×20명×0회) - 800,000

원=
-800,000

식비  (7,000원×20명×0회) - 560,000원= -560,000

교육용품  (20,000원×20명×0회) - 

1,600,000원=
-1,600,000

간식비  (3,000원×20명×0회) - 240,000

원=
-240,000

8.수학사랑동아리활동 1,145 1,145 0
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1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 645 645 0  

9.느티나무동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.제과제빵동아리활동 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

11.리본홀릭(리본공예) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.탁구동아리활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

13.축구동아리활동 1,152 1,152 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0  

14.캘리그라피동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

15.휘트니스동아리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

16.우수학교스포츠클럽운영비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200(성립전)유니폼  40,000원×15명= 600,000

(성립전)풋살공  40,000원×10개= 400,000

(성립전)셔틀콕  20,000원×50통= 1,000,000

(성립전)라켓  200,000원×2자루= 400,000

(성립전)간식비  2,857원×40명×7회= 800,000

4.선택적 교육활동 111,340 40,200 71,140

1.방과후학교 운영 37,920 36,000 1,920

1.방과후학교운영 37,920 36,000 1,920

1.교과프로그램 36,000 36,000 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.운영수당 34,980 34,980 0  
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3.교육운영비 500 500 0  

2.토요스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사료  30,000원×64시간= 1,920,000

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기타 선택적 교육활동 69,220 0 69,220

1.기타선택적교육운영 69,220 0 69,220

1.인재스쿨(지역으뜸인재육성)사업 30,000 0 30,000

1.운영수당 27,000 0 27,000(성립전)강사료  30,000원×20명×45시간= 27,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)수업자료구입비  35,000원×10종

×2회=
700,000

(성립전)식비및간식비  10,000×50명×4.6

회=
2,300,000

2.로컬에듀(창의적교육특구)운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)시상품구입  10,000원×5명×2회= 100,000

(성립전)식사및간식비  10,000원×10명×4

회=
400,000

(성립전)책페스티벌참가비  50,000원×10

명=
500,000

2.학습준비물 500 0 500
(성립전)서적구입및학습준비물  25,000원

×5종×4회=
500,000

3.학교자율선택과제운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사료  100,000원×8회= 800,000

2.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전)교외체험프로그램  23,333원×30

명×6회=
4,200,000

(성립전)교육용품비  200,000원×8종×2회

=
3,200,000

(성립전)교사워크숍  66,666원×6명×2회= 800,000

4.일반고교육역량강화지원비 26,200 0 26,200

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)교육역량연수자료제작  20,000원

×40부=
800,000

(성립전)교원연수비  150,000원×2회= 300,000
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2.운영수당 12,900 0 12,900
학력향상프로그램강사료  (30,000원×230

시간) - 8,100,000원=
-1,200,000

(성립전)학력향상프로그램강사료  30,000

원×270시간=
8,100,000

(성립전)플룻강사료  30,000원×40시간= 1,200,000

(성립전)독서토론융합수업강사료  30,000

원×40시간=
1,200,000

(성립전)중국어회화강사료  30,000원×40

시간=
1,200,000

(성립전)체육입시반강사료  30,000원×40

시간=
1,200,000

컴퓨터활용반강사료  30,000원×40시간= 1,200,000

3.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전)미대입시반활동비  20,000원×20

명×4회=
1,600,000

(성립전)손공예반재료구입및운영비  

40,250원×10종×4회=
1,610,000

(성립전)수학두레반도서구입  13,500원

×10종×4회=
540,000

(성립전)만화애니메이션자료구입  16,250

원×10종×4회=
650,000

(성립전)컴퓨터활용반교재구입  15,000원

×10종×4회=
600,000

(성립전)플룻반교재구입  15,000원×5종

×2회=
150,000

(성립전)동아리발표회(부림제)준비및운영

비  200,000원×5개반×2회=
2,000,000

(성립전)로봇반재료구입및활동비  100,000

원×5종×2회=
1,000,000

(성립전)체육입시반운영비  10,000원×10

명×9회=
900,000

(성립전)독서토론융합수업도서구입  

12,500원×10종×2회=
250,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)업무추진비(협의회)  10,000원

×15명×2회=
300,000

5.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전)감상용테블릿PC구입(미대입시반) 

 700,000원×1대=
700,000

(성립전)플룻구입(플룻반)  475,000원×4

개=
1,900,000

5.교육역량강화지원(수업평가프로젝트)2,520 0 2,520

1.운영수당 400 0 400
(성립전)교원전문성신장지원(초청강사료) 

 100,000원×4회=
400,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전)평가방법개선을위한워크숍  

20,000원×12명=
240,000

(성립전)생기부기재방법교재제작및연수  

5,000원×40부=
200,000

3.목적사업업무추진비 1,680 0 1,680
(성립전)교과협의회  10,000원×12명×7개

교과×2회=
1,680,000

5.교육활동 지원 126,126 120,603 5,523

1.교무업무 운영 47,281 50,435 -3,154

1.교무학사운영 47,281 50,435 -3,154
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1.교무실무사인건비 26,695 26,095 600

1.무기계약직원인건비 24,759 24,159 600장기근무가산금  50,000원×12월= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,936 1,936 0  

2.교무학사운영 6,281 6,585 -304

1.교육운영비 6,281 6,585 -304
교육계획서제작  (9,500원×180부) - 

2,295,000원=
-585,000

학교요람제작  (4,200원×330부) - 

1,105,000원=
281,000

3.입학식 3,620 3,620 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,720 2,720 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.졸업식 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교육활동홍보 1,925 1,925 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0  

7.환경정리 2,290 3,340 -1,050

1.일반수용비 1,650 2,700 -1,050
환경정리용품  (50,000원×21학급) - 

2,100,000원=
-1,050,000

2.교육운영비 640 640 0  

8.청소용품 2,650 5,050 -2,400

1.일반수용비 2,650 2,650 0  

2.비품구입비 0 2,400 -2,400
청소도구함  (300,000원×0) - 2,400,000

원=
-2,400,000

2.생활지도운영 15,757 9,172 6,585

1.학생생활상담지도 15,757 9,172 6,585

1.상담실운영 10,397 9,172 1,225

1.교육운영비 10,397 9,172 1,225
진로캠프운영비  (1,025,000원×7학급) - 

5,950,000원=
1,225,000

2.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360
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1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

3.wee클래스운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 560 0 560(성립전)강사료  70,000원×8회= 560,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440(성립전)교재및재료비  10,000원×8종= 80,000

(성립전)간식비  40,000원×8회= 320,000

(성립전)애플데이행사  1,500원×590명= 885,000

(성립전)비치용물품및소모품구입  15,500

원×10종=
155,000

3.학습지원실 운영 21,680 21,900 -220

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 19,680 19,900 -220

1.학교정보화지원 19,680 19,900 -220

1.교육운영비 1,280 1,500 -220
컴퓨터등장비수리비  (14,000원×70대) - 

1,200,000원=
-220,000

2.비품구입비 18,400 18,400 0  

4.교육여건 개선 41,408 39,096 2,312

1.교육환경개선 41,408 39,096 2,312

1.칠판구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.현황판교체 1,910 1,050 860

1.일반수용비 1,910 1,050 860
현관,관리실등현황판교체  (382,000원×5

개) - 1,050,000원=
860,000

3.자산취득비 16,800 16,800 0

1.비품구입비 16,800 16,800 0  

4.소규모수선 22,198 20,746 1,452

1.일반수용비 22,198 20,746 1,452
소규모수선비  (604,000원×12회) - 

3,948,000원=
3,300,000

칠판및게시판수리비  (210,000원×5회) - 

360,000원=
690,000

붙박이수납장(본교무실)  (6,000,000원×1

식) - 8,538,000원=
-2,538,000
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6.학교 일반운영 289,823 278,904 10,919

1.학교기관 운영 75,473 73,689 1,784

1.부서기본운영 45,056 44,922 134

1.사무용품구입 9,918 9,918 0

1.일반수용비 9,918 9,918 0  

2.업무용도서구입 100 220 -120

1.일반수용비 100 220 -120
교육법전구입  (100,000원×1질) - 

220,000원=
-120,000

3.간행물구독 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

4.재정보증수수료 810 810 0

1.기타공공요금 810 810 0  

5.당직실세탁 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

6.관리실세탁 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

7.사무용기기관리 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500
사무기기수리비  (250,000원×6회) - 

2,000,000원=
-500,000

8.교장실운영 6,924 7,124 -200

1.여비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,400 -200
교직원경조사비  (50,000원×8회) - 

600,000원=
-200,000

3.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

9.교무실운영 11,600 10,850 750

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 10,200 9,450 750
관내출장여비  (20,000원×45명×9회) - 

7,200,000원=
900,000

관외출장여비  (50,000원×14명×3회) - 

2,250,000원=
-150,000

10.행정실 운영 13,424 13,220 204

1.일반수용비 6,074 5,870 204
학교경영자배상책임보험  (754,000원×1회

) - 550,000원=
204,000

2.운영수당 3,000 3,000 0  
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3.여비 2,800 2,800 0  

4.일반업무추진비 1,550 1,550 0  

2.행정지원인력운용 30,417 28,767 1,650

1.사무실무사인건비 30,417 28,767 1,650

1.무기계약직원인건비 28,048 26,698 1,350
연봉  (1,646,950원×1명×12월) - 

18,564,000원=
1,200,000

퇴직(적립)금  (2,000,000원×1명) - 

1,850,000원=
150,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,369 2,069 300

4대보험기관부담금  (2,368,560원×1명) -

 2,069,000원=
300,000

2.시설 장비 유지 210,430 201,285 9,145

1.학교시설장비유지 210,430 201,285 9,145

1.공공요금및제세공과금 73,313 72,965 348

1.전기요금 56,400 56,400 0  

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 9,713 9,365 348
케이블방송사용료  (34,000원×12월) - 

300,000원=
108,000

학교인터넷도메인사용료  20,000원×12회= 240,000

2.연료비 750 900 -150

1.연료비 750 900 -150
강당난방기기유류비  (250,000원×3회) - 

900,000원=
-150,000

3.시설관리용역 11,880 10,920 960

1.기간제직원인건비 1,680 720 960
교내제초작업인부임  (70,000원×6명×4일

) - 720,000원=
960,000

2.일반수용비 10,200 10,200 0  

4.화장실관리 19,950 19,950 0

1.일반수용비 19,950 19,950 0  

5.시설일반관리 52,026 43,150 8,876

1.일반수용비 52,026 43,150 8,876
소규모수선비  (1,548,000원×12건) - 

18,000,000원=
576,000

전기시설수선비  (500,000원×8회) - 

2,000,000원=
2,000,000

소방시설수선비  (200,000원×3회) - 

900,000원=
-300,000

석면텍스철거및교체  (9,800,000원×1식) 

- 9,500,000원=
300,000

본관 유리창(틀)청소비  6,300,000원×1회

=
6,300,000

6.폐기물처리 1,000 600 400
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1.일반수용비 1,000 600 400
폐기물처리비  (250,000원×4회) - 

600,000원=
400,000

7.당직관리 37,561 39,000 -1,439

1.일반수용비 37,561 39,000 -1,439
유인경비용역료  (2,919,083원×12월) - 

36,000,000원=
-971,000

무인기계용역료  (211,000원×12월) - 

3,000,000원=
-468,000

8.운동장유지관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

9.본관(복도)도색 9,950 9,800 150

1.일반수용비 9,950 9,800 150
본관(복도,계단 등)도색  (9,950,000원×1

식) - 9,800,000원=
150,000

3.학교운영 협력 3,920 3,930 -10

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,520 2,530 -10

1.학부모회운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,320 1,330 -10

1.일반수용비 1,230 1,230 0  

2.일반업무추진비 90 100 -10
다과비  (3,000원×15명×2회) - 100,000

원=
-10,000

7.학교시설 확충 64,400 0 64,400

1.시설확충 및 개선 64,400 0 64,400

1.시설확충및개선 64,400 0 64,400

1.시설확충및개선 64,400 0 64,400

1.시설비 64,400 0 64,400
(성립전)연결복도시설  64,400,000원×1식

=
64,400,000

세출합계 5,345,4494,946,143 399,306
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